Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Stanovení aflatoxinů v potravinových a krmných

surovinách z vybraných oblastí Austrálie a Indonésie

metodou Aflatoxin QuicktestTM

Diplomová práce

Autor: Bc. Kateřina Kotalová

Studijní program: N1501 - Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

Hradec Králové únor 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

v Hradci Králové dne Jméno a příjmení

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala panu doc. RNDr. Františku Malířovi, Ph.D.

za vedení mé diplomové práce, odborný dohled a cenné rady.

Dále bych ráda poděkovala Univerzitě Hradec Králové za možnost výjezdu

na zahraniční stáž do Austrálie, kde jsem se mohla věnovat výzkumu aflatoxinů.

V neposlední řadě děkuji panu prof. Ivanu Kennedymu a Dr. Fransciscu Sánchez-

Bayovi za odborné vedení při výzkumu dané problematiky na Univerzitě v Sydney.

Anotace
KOTALOVÁ, K. Stanovení aflatoxinů v potravinových a krmných surovinách

z vybraných oblastí Austrálie a Indonésie metodou Aflatoxin QuicktestTM. Hradec

Králové, 2018. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce František Malíř. 82 s.

Aflatoxiny jsou po celém světě běžně se vyskytující mykotoxiny, produkované

toxinogenními vláknitými mikroskopickými houbami rodu Aspergillus. Cílem práce

je screeningové stanovení aflatoxinů ve vybraných vzorcích potravinových a

krmných surovin, jako jsou např. kukuřice, čirok, případně další obiloviny a

konečně arašídy, z oblastí Nový Jižní Wales a Queensland v Austrálii a z ostrova

Timor v Indonésii. Screeningové stanovení aflatoxinů ve výše zmiňovaných

surovinách bude prováděno pomocí Aflatoxin QuicktestuTM, který slouží

k rychlému semikvantitativnímu měření koncentrací aflatoxinů ve sledovaných

vzorcích. Naměřené hodnoty budou porovnány vzhledem k platné legislativě

v Austrálii a v EU.

Klíčová slova
Aflatoxiny, mykotoxiny, potravinové suroviny, krmné suroviny, Aflatoxin

QuicktestTM, Austrálie, Indonésie

Annotation
KOTALOVÁ, K. Determination of aflatoxins in foodstuffs and feedstuffs materials

from selected regions of Australia and Indonesia by Aflatoxin QuicktestTM. Hradec

Králové, 2018. Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové.

Diploma Thesis Supervisor František Malíř. 82 p.

Aflatoxins are commonly occuring mycotoxins in the world produced by toxigenic

filamentous microfungi of the genus Aspergillus. The aim of this thesis is the

screening determination of aflatoxins in selected samples of foodstuffs and

feedstuffs, such as corn, sorghum or other cereals and finally peanuts, from New

South Wales and Queensland in Australia and from Timor Island in Indonesia.

Screening determination of aflatoxins in the above-mentioned raw materials will

be carried out by using the Aflatoxin QuicktestTM, which is being used for the rapid

semiquantitative measurement of aflatoxins in the monitored samples. The

measured values will be compared with Australian and EU valid legislation.

Key words
Aflatoxins, mycotoxins, foodstuffs, feedstuffs, Aflatoxin QuicktestTM, Australia,

Indonesia

Obsah

Úvod a cíle práce ................................................................................................................................ 14

1 Aflatoxiny .................................................................................................................................... 15

1.1 Historie objevu a izolace ............................................................................................... 15

1.2 Charakteristika ................................................................................................................. 15

1.3 Chemická a fyzikální charakteristika ....................................................................... 17

1.3.1 Aflatoxin B1 ................................................................................................................ 17

1.3.2 Aflatoxin B2 ................................................................................................................ 19

1.3.3 Aflatoxin G1 ................................................................................................................ 20

1.3.4 Aflatoxin G2 ................................................................................................................ 21

1.3.5 Aflatoxin M1 ............................................................................................................... 22

1.3.6 Aflatoxin M2 ............................................................................................................... 23

1.4 Producenti .......................................................................................................................... 24

1.4.1 Aspergillus flavus ..................................................................................................... 24

1.4.2 Aspergillus parasiticus ........................................................................................... 24

1.5 Výskyt v potravinách a krmivech .............................................................................. 25

1.6 Toxikologické hodnocení aflatoxinů ........................................................................ 28

1.6.1 Karcinogenita ........................................................................................................... 29

1.6.2 Hepatotoxicita .......................................................................................................... 29

1.6.3 Imunotoxicita............................................................................................................ 30

1.6.4 Teratogenita .............................................................................................................. 30

1.6.5 Mutagenita ................................................................................................................. 30

1.7 Onemocnění vyvolaná aflatoxiny .............................................................................. 31

1.7.1 Akutní a chronické účinky ................................................................................... 32

1.8 Prevence .............................................................................................................................. 33

1.9 Expozice............................................................................................................................... 35

1.9.1 Expoziční limity ....................................................................................................... 37

1.10 Hygienické limity ............................................................................................................. 38

1.10.1 Evropská Unie ...................................................................................................... 39

1.10.2 Austrálie ................................................................................................................. 39

1.10.3 Queensland ............................................................................................................ 40

1.10.4 Nový Jižní Wales .................................................................................................. 41

1.10.5 Svět ........................................................................................................................... 41

2 Plodiny ......................................................................................................................................... 43

2.1 Kukuřice .............................................................................................................................. 43

2.2 Čirok ...................................................................................................................................... 44

2.3 Podzemnice olejná .......................................................................................................... 44

2.4 Pšenice ................................................................................................................................. 44

3 Lokality ........................................................................................................................................ 45

3.1 Indonésie - Východní Timor ........................................................................................ 45

3.2 Austrálie .............................................................................................................................. 46

3.2.1 Nový Jižní Wales ...................................................................................................... 48

3.2.2 Queensland ................................................................................................................ 48

4 Stanovení aflatoxinů ............................................................................................................... 49

4.1 Odběr vzorku ..................................................................................................................... 49

4.2 Extrakce ............................................................................................................................... 50

4.3 Čištění ................................................................................................................................... 50

4.4 Analytické metody ........................................................................................................... 50

4.4.1 Imunochromatografické metody ...................................................................... 50

4.4.2 Imunochemické metody ....................................................................................... 51

4.4.3 Chromatografické metody ................................................................................... 51

5 Aflatoxin QuicktestTM ............................................................................................................. 52

5.1 Charakteristika ................................................................................................................. 52

5.2 Vlastní test .......................................................................................................................... 54

5.3 Vyhodnocení testu ........................................................................................................... 54

5.4 Validace ............................................................................................................................... 54

5.4.1 LOD a LOQ .................................................................................................................. 55

5.4.2 Validace – Austrálie ................................................................................................ 55

5.4.3 Validace – Východní Timor ................................................................................. 57

6 Praktická část ............................................................................................................................ 58

6.1 Bezpečnost práce ............................................................................................................. 58

6.2 Metodika.............................................................................................................................. 58

6.2.1 Odběr vzorků ............................................................................................................ 58

6.2.2 Materiál ....................................................................................................................... 58

6.2.3 Postup .......................................................................................................................... 59

7 Výsledky výzkumu .................................................................................................................. 60

8 Diskuze ........................................................................................................................................ 65

9 Závěr ............................................................................................................................................. 67

10 Použitá literatura ..................................................................................................................... 68

Seznam obrázků, tabulek a grafů

Obr. č. 1 – Strukturní vzorec aflatoxinu B1 .............................................................................. 18

Obr. č. 2 – Strukturní vzorec aflatoxinu B2 .............................................................................. 19

Obr. č. 3 – Strukturní vzorec aflatoxinu G1 .............................................................................. 20

Obr. č. 4 – Strukturní vzorec aflatoxinu G2 .............................................................................. 21

Obr. č. 5 – Strukturní vzorec aflatoxinu M1 ............................................................................. 22

Obr. č. 6 – Strukturní vzorec aflatoxinu M2 ............................................................................. 23

Obr. č. 7 – Mapa zobrazení regulace mykotoxinů ve světě................................................ 38

Obr. č. 8 – kukuřice setá (Zea Mays) ........................................................................................... 43

Obr. č. 9 – čirok (Sorghum sp.) ..................................................................................................... 44


[…]


ořechů, v EU to jsou 4 µg/kg u arašídů a v Austrálii 10 µg/kg u pistácií, mandlí a

lískových ořechů. Z hodnot hygienických limitů aflatoxinů v EU a Austrálii,

uvedených v tabulkách č. 8 a 9, lze vyčíst, že se v EU zaměřují na více plodin, u

kterých jsou dány maximální hodnoty aflatoxinů v potravinách. Mimo arašídů se

předpisy týkají také obilovin, kukuřice, rýže, mléka a mléčných produktů.

V Austrálii se zaměřují pouze na maximální limity arašídů a dalších ořechů,

převážně na ty, které rostou na stromech.

V ostatních vybraných zemích světa, jejichž maximální hygienické limity

v potravinách a krmivech jsou uvedeny v tabulce č. 12, jsou tyto limity poměrně

často podobné. Většinou se pohybují v rozmezí od 5 do 20 µg/kg. Co se týče

výskytu všech aflatoxinů (AFB1, AFB2, AFG1, AFG2), mají nejpřísnější předpisy

z vybraných zemí např. v Jihoafrické republice, ve Vietnamu, v Japonsku, v Brazílii

a v EU. Ve většině zemí se soustředí na výskyt zmiňovaných aflatoxinů jako na

celek více, než na samotný AFB1. AFB1 je limitován pouze v EU, Číně, Indonésii a

Korejské republice (jistě i v dalších zemích světa; Zde jsou vybrané země, na jejichž

hygienické limity je zaměřena tato práce). Pokud existuje v zemi předpis pro

limitování AFM1 v mléce, mléčných výrobcích, nebo o obojím dohromady, obvykle

je stanovena hodnota 0,5 µg/kg. Pouze v EU je stanovena přísnější hodnota,

konkrétně 10x nižší.

Nízké koncentrace aflatoxinů, např. 1 ng.kg-1 t. hm. den-1 (nebo ještě dokonce

nižší) mohou být příčinou vzniku nádorů jater. Pouze nulová expozice těmto

aflatoxinům zaručuje nulové riziko vzniku těchto nádorů (Malíř, Ostrý et al. 2003).

Z tohoto pohledu nálezy AFB1 v surovinách a potravinách v Austrálii představují

možné zdravotní riziko pro tamější populaci. Nicméně dodržování zdravého

životního stylu, v nejlepším případě spojeného s aktivním pohybem, příjmem

diverzifikované stravy, vitamínů v ovoci a zelenině, které vykazují protektivní

účinky, přispívá k detoxikaci a k ochraně zdraví. Samozřejmě vždy záleží na

individuální vnímavosti.
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9 Závěr

Tato práce by měla být přínosem pro všechny, kteří se zajímají o své zdraví, jelikož

poukazuje na nebezpečnost aflatoxinů - toxických, karcinogenních látek, které

představují vážný zdravotní problém pro člověka i zvířata, a které dostáváme do

těla nejen požitím kontaminovaného jídla, ale také inhalací nebo transdermálně,

ovšem v minoritní formě.

Frekvence a úroveň přítomnosti mykotoxinů v potravinovém řetězci vzrostla

v posledních desetiletích zřejmě kvůli změně globálních klimatických podmínek,

globalizaci trhu a celosvětovému rozvoji VMH. Vývoj nových citlivějších a

specifičtějších analytických metod pro hodnocení přítomnosti aflatoxinů zajišťuje

řízení rizika kontaminace těmito látkami a tím zaručuje bezpečné a

nekontaminované potraviny. Není však možné úplně vyloučit kontaminaci

aflatoxinů v potravinovém řetězci, protože biosyntéza všech mykotoxinů není pod

plnou kontrolou lidí z důvodu mnoha různých biologických, biochemických a

genetických důvodů (Santini a Ritieni 2013).

Výhodami nové technologie měření aflatoxinů metodou Aflatoxin QuicktestTM

jsou snadné použití, rychlé vyhodnocení, jednoduché čtení výsledků a nízké

náklady (Almeida 2016). Tuto metodu je možné provádět přímo na farmách a

v různých agronomických zařízeních. To také umožní státním regulačním orgánům

sledovat, kontrolovat a minimalizovat problém bezpečnosti potravin (Yessy 2015).

Spotřebitelé mají dnes na základě dostupných informací poměrně rozsáhlé

znalosti o geneticky modifikovaných mikroorganismech, aktivních zásadách

fytofarmaceutického původu nebo například o kontaminaci těžkých kovů. To jsou

hlavní problémy pro většinu populace. Avšak riziko spojené s výskytem

mykotoxinů v potravinách je velmi zanedbáváno a podceňováno (Santini a Ritieni

2013).

Důležitou částí práce je preventivní opatření, které je nutné dodržovat, pokud

se chceme těmto škodlivým látkam vyhnout, nebo alespoň minimalizovat jejich

výskyt a expozici. Jak lze z práce vyčíst, aflatoxiny infikují převážně ty samé

plodiny – nejvíce arašídy, dále obiloviny, olejniny, nalézají se také v koření, mléce

apod. Pro všechny tyto komodity jsou stanoveny maximální hygienické limity pro

trh a obchod téměř v každé zemi ve světě (hlavně ve vyspělých zemích, méně

v rozvojových zemích).

Navzdory řadě všech možných opatření zůstává kontaminace aflatoxiny

globálním problémem, kterému se nelze zcela vyhnout (Food Standards Australia

New Zealand 2016).
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Obr. č. 18 – International Grains Research Center ve městě Narrabri (foto autor)

Obr. č. 19 – Tamworth Agricultural Institute (foto autor)
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Obr. č. 20 – Vzorky kukuřice (foto autor)

Obr. č. 21 – Měření vzorku plodiny na laboratorní váze (foto autor)
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Obr. č. 22 – Fosfátový pufr: PBS, 50mM, pH 7,4 (foto autor)

Obr. č. 23 – Mixování směsi v mixéru (foto autor)
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