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 Determination of aflatoxins in food and feed materials from
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Předložená diplomová práce se zabývá stanovením aflatoxinů v potravinových a krmných

surovinách z vybraných oblastí Austrálie a Indonésie. Především je v ní řešena problematika

stanovení aflatoxinů s využitím screeningové metody Aflatoxin QuicktestTM. Naměřené

hodnoty aflatoxinů byly porovnány s hygienickými limity v platné legislativě v Austrálii, EU

a ve světě.

Formální úroveň:

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě a přehledně. Je

jednotně zformátována a působí uceleným dojmem.

Struktura/členění diplomové práce:

Diplomová práce je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti.

Zahrnuje 82 stran textu a je doplněna 25 názornými obrázky, 2 grafy a 24 tabulkami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 94 literárních odkazů. Podstatnou část tvoří relevantní a recentní

literární odkazy zahraničních vědeckých a impaktovaných časopisů. Svědčí to mimo jiné o

pečlivé práci diplomantky se zahraničními databázemi i dobrém jazykovém vybavení

diplomantky. Citace uvedené v textu i seznam literatury jsou provedeny jednotně a bez

překlepů.

Teoretická část – literární přehled:

Literární přehled je zpracován kvalitně a uvádí čtenáře do problematiky aflatoxinů z hlediska

jejich producentů, výskytu v potravinách a krmivech, možností jejich analytického stanovení,

toxikologického hodnocení aflatoxinů a hygienických limitů v EU, Austrálii a ve světě. Je

nutné ocenit snahu o zdokumentování dané problematiky, kdy diplomantka prostudovala k

dané problematice široké spektrum relevantních informačních zdrojů a úspěšně zvládla

studijní pobyt v Austrálii na Univerzitě v Sydney, kde také testované vzorky potravinových a

krmných surovin sama zpracovala a analyzovala na obsah aflatoxinů. Získané výsledky pak

použila do diplomové práce.

Metodika a její zhodnocení:

Metodická část úzce navazuje na část teoretickou. Diplomantka se podílela na vypracování

standardního operačního postupu, kde je popsána, jak příprava a zpracování vzorků

potravinových a krmných surovin screeningovou metodou Aflatoxin QuicktestTM pro

stanovení aflatoxinů včetně stanovení validačních parametrů a vyhodnocení získaných

výsledků. Jsou zde přehledně uvedeny také materiál a chemikálie, přístroje a dekontaminace

laboratorního nádobí. Při práci v laboratoři je věnována také zvýšená pozornost bezpečnosti

při práci a používání ochranných pomůcek. U použitého zařízení a jednotlivých laboratorních

postupů byla provedena názorná fotodokumentace.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Získané výsledky stanovení aflatoxinů v potravinových a krmných surovinách jsou

prezentovány v přehledných tabulkách a v textu diplomové práce jsou zdokumentovány

a vyhodnoceny.

Diskuze je vedena na odpovídající úrovni.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány. Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Celkové zhodnocení:

PŘEDLOŽENOU DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI K ÚSTNÍ OBHAJOBĚ.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. V souhrnu opatření proti kontaminaci aflatoxiny v tabulce č. 6. není uveden

AflasafeTM. Může diplomantka vysvětlit, o co se jedná?

2. Co znamená pojem „křížová reakce“ u imunochemických metod?
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